PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0114729-2

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO 001/2024 ao

TERMO DE CONTRATO Nº 202/2023/SMS-1/CONTRATOS

INEXIGIBILIDADE Nº 81/2023

PROCESSO Nº:   6018.2023/0114729-2

CONTRATANTE:  Prefeitura do Município de São Paulo - Secretaria Municipal
da Saúde – Coordenadoria de Saúde e Proteção ao Animal
Doméstico (COSAP) e Coordenadoria de Vigilância em
Saúde – COVISA.

CONTRATADA: CENTRO VETERINÁRIO PAIOL ITAIM PAULISTA LTDA.

OBJETO DO CONTRATO:  Promover gratuitamente à população do Município de São
Paulo, de acordo com as diretrizes definidas pela
Coordenadoria de Saúde e Proteção ao Animal Doméstico
(COSAP) e Coordenadoria de Vigilância em Saúde
(COVISA), a esterilização cirúrgica de cães e gatos
encaminhados pela Prefeitura, no próprio estabelecimento
da CONTRATADA, localizado nas áreas de abrangência
dos distritos relacionados neste instrumento, identificação
por microchip com o devido cadastro no Sistema de
Identificação e Controle de Animais Domésticos (SICAD),
ou sistema de informação similar que venha a ser
implantado, em todos os animais atendidos (excetuando os
já identificados) e orientação quanto à guarda responsável
e zoonoses de importância em saúde pública, sem caráter
de exclusividade.

OBJETO DO ADITAMENTO: I – Acréscimo de 25% do valor mensal inicial atualizado do
contrato.

VALOR DO ACRÉSCIMO:  R$ 6.000,00 (seis mil reais)

VALOR MENSAL ESTIMADO
APÓS O ACRÉSCIMO:  R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

NOTA DE EMPENHO:   119.526/2024 no valor de R$ 24.226,80 e
     119.556/2024 no valor de R$ 30.000,00

DOTAÇÃO ONERADA:   84.10.10.304.3003.2522.3.3.50.39.00.02.2.600.1168.1.

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SÁUDE, por intermédio da COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, situada na Rua Dr.
Siqueira Campos, 176 – 7º andar, Liberdade – São Paulo – SP, inscrita no CNPJ 06.078.0630001-
47, neste ato representada pelo seu Coordenador, Sr. LUIZ ARTUR VIEIRA CALDEIRA, nos
termos da Portaria nº 727/2018/SMS.G, e da COORDENADORIA DE SAÚDE E PROTEÇÃO AO
ANIMAL DOMÉSTICO – COSAP, situada na Rua Santa Eulália nº 86, Santana – São Paulo – SP,
neste ato representada pela sua Coordenadora, a Senhora ANALY XAVIER, nos termos da
Portaria nº 401/2021-SMS.G, doravante denominadas CONTRATANTES e do outro lado, a
empresa CENTRO VETERINÁRIO PAIOL ITAIM PAULISTA LTDA, CNPJ/MF  n°

e37ac6d9e2f3f56593fc637bd0c7b2e20c5bd124037cb06827fdf8f1f27d7a945c93c9aec892f0756878a2835d4ac6fcfec3379d08616f1543d31326f2d797edf75b992f2353

PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0114729-2

Página 2 de 2

46.040.897/0001-88, com sede na Av. Academia de São Paulo nº 63, bairro Jardim Camargo
Novo, São Paulo/SP, representada neste ato pelo senhor ALEXANDRO DA SILVA RODRIGUES,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar o presente Termo Aditivo
001/2024 ao Termo de Contrato 202/2023/SMS-1/CONTRATOS, em consonância com o
despacho autorizatório, publicado no DOC/SP em 19/09/2024, pág. 32, com fundamento nos
artigos 124, inciso II e art. 125 da Lei nº 14.133/2021, e na conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1. Fica consignado o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor mensal inicial

atualizado contratual, correspondente ao importe de R$ 6.000,00 (seis mil reais), perfazendo
o valor mensal estimado de R$ 30.000 (trinta mil reais), a partir da data de assinatura.

CLÁUSULA SEGUNDA:
2.1. As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação orçamentaria

84.10.10.304.3003.2522.3.3.50.39.00.02.2.600.1168.1., tendo sido emitida a Nota de
Empenho nº 119.526/2024 no valor de R$ 24.226,80 (vinte e quatro mil duzentos e vinte e
seis reais e oitenta centavos) e, a Nota de Empenho nº 119.556/2024 no valor de R$
30.000,00 (trinta mil reais) para cobertura das despesas.

CLÁUSULA TERCEIRA:
3.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato 202/2023/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo de 2 (duas) vias de igual teor, que
lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ ARTUR VIEIRA CALDEIRA
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM

SAPUDE – COVISA
CONTRATANTE

ANALY XAVIER
COORDENADORIA DE SAÚDE E PROTEÇÃO

AO ANIMAL DOMÉSTICO – COSAP
CONTRATANTE

ALEXANDRO DA SILVA RODRIGUES
CENTRO VETERINÁRIO PAIOL ITAIM PAULISTA LTDA

CONTRATADA

Testemunhas:

e37ac6d9e2f3f56593fc637bd0c7b2e20c5bd124037cb06827fdf8f1f27d7a945c93c9aec892f0756878a2835d4ac6fcfec3379d08616f1543d31326f2d797edf75b992f2353

Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

ALEXANDRO DA SILVA
RODRIGUES
alexmevet@gmail.com
CPF: 358.603.008-83
IP: 177.95.69.93
Assinou como signatario em:
23/09/2024 14:55:30

ALEXANDRO DA SILVA

RODRIGUES
Assinatura

Analy Xavier
telmartavares@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 128.658.118-40
IP: 177.22.147.126
Assinou como signatario em:
23/09/2024 15:55:27

Analy Xavier
Assinatura

Luiz Artur Vieira Caldeira
rpagy@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 292.201.998-58
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
26/09/2024 15:28:11

Luiz Artur Vieira Caldeira
Assinatura

Roberta Cristina Loscher
rcloscher@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 408.578.108-12
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
26/09/2024 15:29:47

Roberta Cristina Loscher
Assinatura

Data de criação: 20/09/2024 15:57:19

Código de Identificação:

e37ac6d9e2f3f56593fc637bd0c7b2e20c5bd124037cb06827fdf8f1f27d7a945c93c9aec892f0756878a2835d4ac6fcfec3379d08616f1543d31326f2d797edf75b992f2353

Documento

TERMO_ADITIVO_001___PARA_A
SSINATURA___PAIOL_IT

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=e37ac6d9e2f3f56593fc637bd0c7b2e20c5bd124037cb06827f

df8f1f27d7a945c93c9aec892f0756878a2835d4ac6fcfec3379d08616f1543d31326f2d797edf75b992f2353

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=e37ac6d9e2f3f56593fc637bd0c7b2e20c5bd124037cb06827fdf8f1f27d7a945c93c9aec892f0756878a2835d4ac6fcfec3379d08616f1543d31326f2d797edf75b992f2353

Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

Camila Damico de Oliveira
camiladamico@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
26/09/2024 16:09:50

Camila Damico de Oliveira
Assinatura

Data de criação: 20/09/2024 15:57:19

Código de Identificação:

e37ac6d9e2f3f56593fc637bd0c7b2e20c5bd124037cb06827fdf8f1f27d7a945c93c9aec892f0756878a2835d4ac6fcfec3379d08616f1543d31326f2d797edf75b992f2353

Documento

TERMO_ADITIVO_001___PARA_A
SSINATURA___PAIOL_IT

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=e37ac6d9e2f3f56593fc637bd0c7b2e20c5bd124037cb06827f

df8f1f27d7a945c93c9aec892f0756878a2835d4ac6fcfec3379d08616f1543d31326f2d797edf75b992f2353

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=e37ac6d9e2f3f56593fc637bd0c7b2e20c5bd124037cb06827fdf8f1f27d7a945c93c9aec892f0756878a2835d4ac6fcfec3379d08616f1543d31326f2d797edf75b992f2353
http://www.tcpdf.org

		2024-09-26T07:09:54+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio